GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

1

RESOLUÇÃO SESA Nº 1066/2023

Altera dispositivos da Resolução SESA
nº 258/2022, nos termos da legislação vigente.

O Secretário de Estado da Saúde, gestor do Sistema Único de Saúde do Paraná, no

uso da atribuição que lhe confere o art. 4º, incisos VI e XIII, da Lei Estadual nº 21.352, de 1º
de janeiro de 2023, e o art. 8º, inciso IX, do anexo 113060_30131, do Decreto Estadual nº
9.921, de 23 de janeiro de 2014, Regulamento da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná,
além do disposto na Lei Estadual nº 13.331, de 23 de novembro de 2001, Código de Saúde do
Estado e,

- considerando a Lei Estadual 21.352, de 1º de janeiro de 2023, que dispõe sobre a

nova organização básica do Poder Executivo Estadual e dá outras providências;

- considerando o Decreto Estadual nº 03, de 1º de janeiro de 2023, que dispõe sobre a

implementação da Reforma Administrativa do Poder Executivo Estadual, promovida pela Lei
nº 21.352 de 1º de janeiro de 2023;

- considerando a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, que estabelece o

regime jurídico dos funcionários civis do Poder Executivo do Estado do Paraná;

- considerando as disposições contidas no Regulamento da Secretaria de Estado da

Administração e da Previdência – SEAP, aprovado pelo Decreto Estadual nº 3.888, de 21 de
janeiro de 2020, e no Regimento Interno do Departamento de Recursos Humanos – DRH,
aprovado pela Resolução SEAP nº 8459, de 15 de julho de 2020;

- considerando a Lei Estadual nº 18.136, de 03 de julho de 2014, que dispõe sobre o

Quadro Próprio dos Servidores da Secretaria de Estado da Saúde – QPSS;

- considerando a Resolução SESA nº 247/2018 que institui a Política de Saúde

Ocupacional dos Servidores da SESA;

- considerando a Resolução SESA nº 258, de 31 de março de 2022, que aprova as

competências e o organograma do Grupo de Recursos Humanos Setorial da Secretaria de
Estado da Saúde, nos termos da legislação vigente;

- considerando a Lei Federal nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, que consiste na Lei

Geral de Proteção de Dados Pessoais;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a denominação Grupo de Recursos Humanos Setorial para Núcleo de
Recursos Humanos.

Art. 2º Revogar os seguintes dispositivos da Resolução SESA nº 258/2022: Anexo I:

Art. 2º, inciso II, alínea “b” e inciso VI; Art. 6º e Art. 19.

13
4

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/08/2023 15:39. Inserido ao protocolo 20.697.177-0 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 07/08/2023
11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a5cc663b0774eb13acf655f30eb2d673.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

2

Art. 3º O artigo 4º do Anexo I passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º O Apoio Técnico do NRHS, cuja finalidade é prestar auxílio direto,
estratégico e especializado ao Chefe do NRHS a fim de contribuir nas suas
ações e decisões, é composto por: Apoio Técnico e Administrativo em
Recursos Humanos – ATRH e Apoio Técnico de Planejamento em Recursos
Humanos – ATPL.

Art. 4º O Anexo II da Resolução SESA nº 258/2022 passa a vigorar conforme

Anexo I da presente resolução.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

    

Curitiba, 7 de agosto de 2023.

Assinado eletronicamente
Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto

(Beto Preto)
Secretário de Estado da Saúde

14
4

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/08/2023 15:39. Inserido ao protocolo 20.697.177-0 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 07/08/2023
11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a5cc663b0774eb13acf655f30eb2d673.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

GABINETE DO SECRETÁRIO
Rua Piquiri, nº 170 – Rebouças – CEP: 80.230-140 – Curitiba – Paraná – Brasil – Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br – gabinete@sesa.pr.gov.br

3

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SESA Nº 1066/2023

Organograma do Núcleo de Recursos Humanos Setorial – NRHS-SESA

15
4

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/08/2023 15:39. Inserido ao protocolo 20.697.177-0 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 07/08/2023
11:27. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a5cc663b0774eb13acf655f30eb2d673.

http://www.saude.pr.gov.br
mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br

15a
4

Documento: Resolucao_1066_20.697.1770.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 07/08/2023 15:39.

Inserido ao protocolo 20.697.177-0 por: Raquel  Steimbach Burgel em: 07/08/2023 11:27.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
a5cc663b0774eb13acf655f30eb2d673.

Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná - DIOE

Protocolo 84468/2023

Título Resolução SESA 1066/2023

Órgão SESA - Secretaria de Estado da Saúde

Depositário RAQUEL STEIMBACH BURGEL

E-mail RAQUEL@SESA.PR.GOV.BR

Enviada em 08/08/2023 10:07

Diário Oficial Executivo

Secretaria da Saúde

Resolução-EX (Gratuita)

Resolução_1066_2023.rtf
4,24 MB

Data de publicação

09/08/2023 Quarta-feira Gratuita Aprovada
08/08/23
10:21

Nº da Edição do Diário:
11478

Histórico TRIAGEM REALIZADA

DIOE - Departamento de Imprensa Oficial do Estado do Paraná https://www.documentos.dioe.pr.gov.br/dioe/acompanhamentoMateria....

1 of 1 08/08/2023 10:25

javascript:dadosOrgao('74');
javascript:dadosOrgao('74');
javascript:download('aDzCDZzDYQdZYDyDDZkDZC');
javascript:download('aDzCDZzDYQdZYDyDDZkDZC');
javascript:historico('aDzCDZzDYQdZYDyDDZkDZC');
javascript:historico('aDzCDZzDYQdZYDyDDZkDZC');